



## DIÁRIO OFICIAL

### APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

### ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

### PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

### CONTATOS

Tel: 99984361292

E-mail: [jc\\_ianna@hotmail.com](mailto:jc_ianna@hotmail.com)

### ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA

### RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu



Assinado eletronicamente por:  
Joao Carlos Teixeira da Silva  
CPF: \*\*\*.59.7.3-43  
em 12/07/2022 00:13:44  
IP com nº: 10.0.0.110  
[www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=757](http://www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=757)



## SUMÁRIO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220525/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220529/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220527/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220534/2022

### ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: ERRATA/2022 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO REFERENTE A ERRATA DE PUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2022

### CONTRATO

APOSTILAMENTO AO CONTRATO: APOSTILAMENTO/2022 - 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°. 20220462/2022

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022 - EXTRATO DE CONTRATO 001/2022 REFERENTE A INEXIGIBILIDADE N° 004/2022

### DISPENSA

AVISO DE RATIFICAÇÃO: AVISO/2022 - AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2022



**GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022****RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220525/2022**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisições de materiais de expediente e didáticos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Buriticupu/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 1.539.711,81 (um milhão quinhentos e trinta e nove mil setecentos e onze reais e oitenta e um centavos).** **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922-20, identidade nº 934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO**, e a empresa **L. S. SALAZAR DE SOUZA** inscrita no CNPJ: 37.906.648/0001-31, com sede na Avenida 01, nº 33, Bairro Nova Marajá, CEP 65.415-000, Coroatá – MA, e-mail [lssaobento@gmail.com](mailto:lssaobento@gmail.com), neste ato representado pelo Sr. Luiz Segundo Salazar De Souza, brasileiro, portadora do CPF nº 009.617.393-98. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 030/2022 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de julho de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Afonso Barros Batista pelo órgão gerenciador do registro, e Sr. Luiz Segundo Salazar De Souza pela detentora do registro.

Fornecedor: L. S. SALAZAR DE SOUZA - 37.906.648/0001-31							
Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
5	25	Unidade	Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência, superfície interna de espuma e base em feltro	SOUZA	SOUZA	R\$6,10	R\$152,50
10	750	Pacote	Bexiga lisa sortida, cores variadas pacote com 50 unidades	JUNCO	JUNCO	R\$9,45	R\$7.087,50
21	150	Pacote	Caneta Cola Glitter. várias cores. Pacote c/ 6 unidades.	MARIPEL	MARIPEL	R\$12,40	R\$1.860,00
30	450	Caixa	Caneta marca texto, com tinta fluorescente a base d'água, não recarregável, ponta em feltro com 4mm de largura, corpo cilíndrico liso com no máximo 10 mm de diâmetro, tampa composta com prendedor tipo braço, na cor amarela. Cx c/ 12 und	MASTERP RINT	MASTERP RINT	R\$18,13	R\$8.158,50
33	230	Unidade	Caneta para retroprojeter. Material: corpo e tampa em plástico, ponta de 2mm em poliacetato, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool. Cor tinta: azul.	PILOT	PILOT	R\$4,67	R\$1.074,10
40	4.450,00	Unidade	Cola a base de polivinil acetato - pva, pastosa, branca, lavável, não tóxica, com bico aplicador, 90g.	FRAMA	FRAMA	R\$2,82	R\$12.549,00



41	3.620,00	Unidade	Cola em bastão, atóxica, a base de água, lavável, com tampa hermética para evitar ressecamento. Embalagem: tubo com no mínimo 20 gramas. Tb - 20 g	FRAMA	FRAMA	R\$2,59	R\$9.375,80
47	54	Unidade	Cortador de Isopor Elétrico Fio Horizontal/Vertical	Western	Western	R\$106,88	R\$5.771,52
48	1.190,00	Pacote	Elástico de borracha natural pacote com 250gr.	MERCUR	MERCUR	R\$6,23	R\$7.413,70
49	870	Caixa	Envelope de papel Kraft amarelo ouro, medindo 24,0 x 34,0 cm, gramatura de 80 g/m2 cx c/ 100 und	SCRITY	SCRITY	R\$50,30	R\$43.761,00
50	5.150,00	Unidade	Envelope de papel, amarelo ouro, medindo 24,2 x 33,6 cm (a4)	SCRITY	SCRITY	R\$0,52	R\$2.678,00
55	700	Unidade	Espiral Encadernação, Material Plástico Reciclado, Diâmetro 20 mm, 120 Folhas, Cor Preta	DELLO	DELLO	R\$19,60	R\$13.720,00
64	300	Unidade	Fichário Universitário 4 argolas Plástica 1042 acp tamanho 265X342X43	DAC	DAC	R\$13,99	R\$4.197,00
68	1.500,00	Unidade	Fita adesiva transparente 12mmx10m. Cores variadas.	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$2,11	R\$3.165,00
69	900	Unidade	Fita adesiva transparente, gomada, plastificada, 50mm x 50m. RI - 50 m	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$2,98	R\$2.682,00
71	2.000,00	Unidade	Fita crepe medindo 5 cm de largura e 50m de comprimento	3M	3M	R\$3,41	R\$6.820,00
72	150	Unidade	Fita de (Fítilho), largura: 15 mm de largura, diversas cores, rolo com 50 metros	PROGRESSO	PROGRESSO	R\$2,40	R\$360,00
73	500	Unidade	Fita Decorativa de Cetim com largura 15 mm cores diversas, embalagem com 10 m	MULTCOLOR	MULTCOLOR	R\$3,15	R\$1.575,00
74	750	Unidade	Fita tz com 12mm de largura, cor branca, para etiquetadora brother p-touch proxl	MULTCOLOR	MULTCOLOR	R\$28,16	R\$21.120,00
75	250	Unidade	Folha E.V.A com Gliter 1 mm, tamanho 40 x 60 cm, lavável, atóxica, cores variadas.	MAKE	MAKE	R\$13,20	R\$3.300,00
76	15	Unidade	Fragmentadora de papel. 250 folhas p/horas. 110 ou 220 v. Cesto com 18 litros ou 100 folhas.	AURORA	AURORA	R\$359,58	R\$5.393,70



80	250	Unidade	Grampeador metálico, de mesa, grande, grampos 23/6, 23/8, 23/10, b167 23/13, 23/17, 23/20, 23/23, 23/24, até 240 folhas.	MASTERP RINT	MASTERP RINT	R\$113,54	R\$28.385,00
84	450	Caixa	Grampo Prendedor/ Clips De Papel De Metal Preto 1ex C/12un	TRIS	TRIS	R\$13,01	R\$5.854,50
96	1.960,00	Unidade	Livro protocolo de correspondência com 100 folhas pautadas e numeradas sequencialmente, com capa dura, no formato 153 x 216mm e com encadernação costurada.	TILIBRA	TILIBRA	R\$11,96	R\$23.441,60
97	300	Unidade	Livro protocolo de correspondência com 50 folhas pautadas e numeradas sequencialmente, com capa dura, no formato 153 x 216mm e com encadernação costurada.	TILIBRA	TILIBRA	R\$8,79	R\$2.637,00
102	50	Caixa	Massa modelar, composição básica Água/Carboidratos de Cereais e Cloreto Sódio, Apresentação 12 Bastões cores diferentes, caixa com 12 Un, Cor Sortida	ACRILEX	ACRILEX	R\$6,51	R\$325,50
103	930	Unidade	Mouse pad, com apoio de punho com gel	MULTILAS ER	MULTILAS ER	R\$20,81	R\$19.353,30
106	260	Caixa	Papel crepom, caixa com 20 unid.	V.M.P	V.M.P	R\$18,27	R\$4.750,20
107	3.050,00	Unidade	Papel laminado, cores variadas, tamanho: 60x50cm.	V.M.P	V.M.P	R\$1,50	R\$4.575,00
108	5.030,00	Unidade	Papel Kraft madeira, tamanho: 66x96cm.	SCRITY	SCRITY	R\$0,86	R\$4.325,80
109	2.060,00	Unidade	Papel Micro Ondulado Vermelho 1 Folha Referência 5073 - M	DUPLEX	DUPLEX	R\$3,82	R\$7.869,20
110	2.060,00	Pacote	Papel micro ondulado, cores variadas, pacote com 10 folhas.	DUPLEX	DUPLEX	R\$16,00	R\$32.960,00
111	540	Pacote	Papel para flip chart, tamanho: 64 x 88cm. Pacote com 50 folhas.	TAMOIO	TAMOIO	R\$26,71	R\$14.423,40
113	2.210,00	Pacote	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, diversas cores, 180g/m <sup>2</sup> , medindo 297x210mm, formato a4, pacote com 50 folhas.	OFFPAPER	OFFPAPER	R\$13,55	R\$29.945,50
114	3.620,00	Unidade	Pasta a/z lombo estreito a4, tamanho: 34,5 x 6 cm, cartão com espessura de 1,7mm	DELLO	DELLO	R\$11,25	R\$40.725,00



115	1.050,00	Unidade	Pasta arquivo, tipo suspensa, material plástico 240x360mm, cor fumê prendedor interno trilho, transparente e com visor	DELLO	DELLO	R\$2,28	R\$2.394,00
116	1.300,00	Unidade	Pasta catálogo tipo capa dura, em pvc, com barbelas internas para fixação de envelopes plásticos tamanho a4, com parafusos plásticos, capacidade para 50 envelopes	DELLO	DELLO	R\$16,30	R\$21.190,00
123	1.160,00	Unidade	Pasta suspensa marmorizada, com prendedor de plástico e visor, formato 240x360mm.	DELLO	DELLO	R\$2,26	R\$2.621,60
125	570	Unidade	Perfurador de papel central, 2 furos, ferro esmaltado/metálico, capacidade aproximada 30 fls., escala e depósito.	Officemate	Officemate	R\$30,79	R\$17.550,30
126	3.150,00	Unidade	Pilha alcalina aa, tensão nominal 1,5 v. cartela com 2 unid.	MASTERP RINT	MASTERP RINT	R\$7,70	R\$24.255,00
139	1.000,00	Unidade	Placa de isopor, espessura 40mm. Tamanho: 100x50cm.	V.M.P	V.M.P	R\$12,45	R\$12.450,00
141	2.000,00	Unidade	Placa de isopor, espessura 5mm. Tamanho: 100x50cm.	V.M.P	V.M.P	R\$7,69	R\$15.380,00
145	210	Unidade	Quadro branco, material fórmica branca brilhante, acabamento superficial moldura de alumínio, cor moldura natural, medindo 1,00 x 1,20cm, fixação parede.	SOUZA&C IA	SOUZA&C IA	R\$121,75	R\$25.567,50
146	315	Unidade	Quadro branco, material fórmica branca brilhante, acabamento superficial moldura de alumínio, cor moldura natural, medindo 1,50 x 1,20cm, fixação parede.	SOUZA&C IA	SOUZA&C IA	R\$149,43	R\$47.070,45
147	115	Unidade	Quadro de aviso de 1,40m x 1,00m (CXA), estruturado em moldura construída em pau marfim maciço de 50 x 35 mm, de coloração e textura homogêneas, com acabamento arredondado; com fundo em cortiça (1/4 ) aplicada sobre compensado de 8 mm e revestida com feltro azul (ou verde); ao longo do perímetro do feltro, em acabamento reentrante, será aplicada uma faixa de 25 mm de laminado de pau marfim	SOUZA&C IA	SOUZA&C IA	R\$104,05	R\$11.965,75



148	1.930,00	Unidade	Régua comum, confeccionada em acrílico transparente rígido, com 3 mm de espessura e 30 cm de comprimento, com graduação milimetrada.	WALEU	WALEU	R\$2,09	R\$4.033,70
150	100	Metro	Tecido filó armado 3,00 m de largura, branco.	V.M.P	V.M.P	R\$9,08	R\$908,00
152	300	Unidade	Tesoura de picotar, aço inox. Tamanho: 21 cm.	TILIBRA	TILIBRA	R\$23,21	R\$6.963,00
155	250	Caixa	Tinta para carimbo, cores variadas, 40 ml, caixa com 12 unid.	RADEX	RADEX	R\$48,14	R\$12.035,00
156	40	Caixa	Tinta para tecido não tóxica, frasco com 37 ml, cores variadas, caixa com 12 unid.	ACRILEX	ACRILEX	R\$29,10	R\$1.164,00
160	440	Unidade	Caixa para correspondência articulada tipo tripla. Material acrílico na cor fume. Dimensões: comprimento 370mm, largura 255mm e altura 180mm.	Polibras	Polibras	R\$41,99	R\$18.475,60
161	862	Unidade	Caixa para correspondência, tipo dupla, material acrílico na cor fumê. Dimensões: 355 x 253 x 80 mm.	Polibras	Polibras	R\$28,79	R\$24.816,98
162	1.200,00	Unidade	Cola Branca, instantânea, não tóxica, de secagem rápida, 1 kg. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade e responsável técnico.	Maxi Cola	Maxi Cola	R\$20,80	R\$24.960,00
164	637	Caixa	Envelope de papel, cor amarelo, medindo 11 x 22,9 cm (1/3 de a4), gramatura 90 g/m2. Cx c/ 250 und	Scrity	Scrity	R\$80,70	R\$51.405,90
165	730	Caixa	Envelope de papel, cor branca, medindo 11 x 22,9 cm (1/3 de a4), gramatura 90 g/m2. Cx c/ 250 und	Scrity	Scrity	R\$72,96	R\$53.260,80
167	2.000,00	Unidade	Folha E.V.A 1 mm, tamanho 40 x 60 cm, lavável, atóxica, cores variadas.	Make	Make	R\$6,86	R\$13.720,00
169	1.512,00	Unidade	Papel camurça, tamanho 40X60 cm, Pacote com 25Unidades	V.m.p	V.m.p	R\$16,94	R\$25.613,28
170	1.512,00	Pacote	Papel cartão, tamanho: 50x60cm. Pacote com 20 unidades.	V.m.p	V.m.p	R\$14,31	R\$21.636,72
171	765	Pacote	Papel celofane transparente, tamanho 85x100, pacote com 50 uni.	V.m.p	V.m.p	R\$38,61	R\$29.536,65



172	287	Rolo	Papel Kraft gramatura 90, bobina de 60cm de largura, com 200 m de comprimento.	V.m.p	V.m.p	R\$82,94	R\$23.803,78
174	265	Caixa	Pincel para quadro branco recarregável, cores: preto, vermelho, azul. Caixa com 12 Und.	Bic	Bic	R\$54,86	R\$14.537,90
176	400	Caixa	Tinta guache 250ml. Variadas cores. com tampa de rosca, não tóxico, solúvel em água Caixa com 6 unidades	Acrilex	Acrilex	R\$33,75	R\$13.500,00
177	2.235,00	Unidade	Caixa organizadora em polionda 31x23,5x15 na cor azul	Polibras	Polibras	R\$27,00	R\$60.345,00
178	1.320,00	Unidade	Caixa para correspondência articulada tipo tripla. Material acrílico na cor fume. Dimensões: comprimento 370mm, largura 255mm e altura 180mm.	Polibras	Polibras	R\$41,99	R\$55.426,80
179	2.588,00	Unidade	Caixa para correspondência, tipo dupla, material acrílico na cor fumê. Dimensões: 355 x 253 x 80 mm.	Polibras	Polibras	R\$28,79	R\$74.508,52
181	810	Caixa	Envelope de papel kraft pardo, medindo 24,2 x 33,6 cm - gramatura 120 g/m2. Cx c/ 250 und	Scrity	Scrity	R\$68,93	R\$55.833,30
182	1.913,00	Caixa	Envelope de papel, cor amarelo, medindo 11 x 22,9 cm (1/3 de a4), gramatura 90 g/m2. Cx c/ 250 und	Scrity	Scrity	R\$80,68	R\$154.340,84
183	2.190,00	Caixa	Envelope de papel, cor branca, medindo 11 x 22,9 cm (1/3 de a4), gramatura 90 g/m2. Cx c/ 250 und	Scrity	Scrity	R\$72,96	R\$159.782,40
187	4.538,00	Unidade	Papel camurça, Tamanho 40X60 cm, Pacote com 25Unidades	V.m.p	V.m.p	R\$16,94	R\$76.873,72
<b>VALOR HOMOLOGADO:</b>							<b>R\$1.539.711,81</b>

BURITICUPU/MA, 07 de julho de 2022.

**Sr. AFONSO BARROS BATISTA**  
**Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesas**  
**Município De Buriticupu/MA**  
**Órgão Gerenciador do Registro**



**GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022****RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220529/2022**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisições de materiais de expediente e didáticos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Buriticupu/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 455.130,15 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil cento e trinta reais e quinze centavos).** **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922-20, identidade nº 934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO**, e a empresa **M & T DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no CNPJ: 38.594.553/0001-92**, com sede na Rua Adão Belarmino do Vale, nº 345, Bairro Parque Piauí, CEP 65.636-540, Timon - MA, e-mail [conceito.distri@gmail.com](mailto:conceito.distri@gmail.com), neste ato representado pelo Sr Maria Caroline da Costa Rabelo Portela Ulisses, brasileiro, portadora do CPF nº 057.429.913-04. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 030/2022 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de julho de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Afonso Barros Batista pelo órgão gerenciador do registro, e Srª. Maria Caroline da Costa Rabelo Portela Ulisses pela detentora do registro.

Fornecedor: M & T DISTRIBUIDORA LTDA- 38.594.553/0001-92							
Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
31	270	Unidade	Caneta para retroprojeter. Material: corpo e tampa em plástico, ponta de 2mm em poliacetato, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool. Cor tinta: preta.	MULTICOR	Unidade	R\$2,67	R\$720,90
32	235	Unidade	Caneta para retroprojeter. Material: corpo e tampa em plástico, ponta de 2mm em poliacetato, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool. Cor tinta: vermelha.	MULTICOR	Unidade	R\$2,67	R\$627,45
35	1.380,00	Caixa	Clipe niquelado nº 8/0 fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 25 un.	ACC	Caixa	R\$4,49	R\$6.196,20
36	4.500,00	Caixa	Clipe niquelado nº 2, colorido, fabricado com arame de aço com tratamento anti- ferrugem. Caixa com 100 un.	ACC	Caixa	R\$3,84	R\$17.280,00
38	2.100,00	Caixa	Clipe niquelado nº 3 fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 50 un.	ACC	Caixa	R\$3,51	R\$7.371,00
46	1.230,00	Unidade	Corretivo líquido, à base de água, não tóxico, para correções de esferografia, datilografia e fotocópia, conteúdo: 18ml.	RADEX	Unidade	R\$1,93	R\$2.373,90



52	630	Caixa	Envelope material Kraft, gramatura 75g/m2, tipo carta, compr. 225mm, larg. 110mm, cor branca cx - 500 gr	SCRITY	Caixa	R\$65,00	R\$40.950,00
63	100	Metro	Feltro de 1 m de largura – 100% poliéster – diversas cores.	SANTA FÉ	Metro	R\$8,85	R\$885,00
79	70	Unidade	Grampeador industrial pneumático p/ madeira e tapeçaria. grampo 50x10x3. grampeador pneumático 616 mm.	ROCAMA	Unidade	R\$30,08	R\$2.105,60
86	1.550,00	Caixa	GRAMPO, para grampeador industrial, cobreado, tamanho 9/14. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ACC	Caixa	R\$22,95	R\$35.572,50
90	1.000,00	Caixa	Lápis de cor grande. Cx com 12 unid	ECO	Caixa	R\$1,85	R\$1.850,00
105	5.850,00	Unidade	Papel Cartolina Gramatura: 180 gr Tamanho: 50x66	KFAT	Unidade	R\$0,65	R\$3.802,50
189	2.295,00	Pacote	Papel celofane transparente, tamanho 85x100, pacote com 50 uni.	CCL	Pacote	R\$37,95	R\$87.095,25
190	863	Rolo	Papel kraft gramatura 90, bobina de 60cm de largura, com 200 m de comprimento.	USAPEL	Rolo	R\$80,95	R\$69.859,85
191	4.950,00	Unidade	Pasta a/z lombo largo a4, tamanho: 28,5 x 31,5 x 7,3 cm - etiqueta dupla face na lombada	FRAMA	Unidade	R\$11,95	R\$59.152,50
192	795	Caixa	Pincel para quadro branco recarregável, cores: preto, vermelho, azul. Caixa com 12 Und.	BIC	Caixa	R\$53,95	R\$42.890,25
193	1.155,00	Caixa	Reabastecedor para pincel, caixa com 12 unid, diversas cores. Conteúdo líquido: 20ML, Tipo de tinta: Para marcador de quadro branco.	RADEX	Caixa	R\$32,95	R\$38.057,25
194	1.200,00	Caixa	Tinta guache 250ml. Variadas cores. com tampa de rosca, não tóxico, solúvel em água Caixa com 6 unidades	KOALA	Caixa	R\$31,95	R\$38.340,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO</b>							<b>R\$455.130,15</b>

BURITICUPU/MA, 07 de julho de 2022.

**Sr. AFONSO BARROS BATISTA**  
**Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesas**  
**Município De Buriticupu/MA**  
**Órgão Gerenciador do Registro**

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: \*\*\*.59.7.3-43 em 12/07/2022 00:13:44 - IP com n°: 10.0.0.110  
 Autenticação em: [www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=757](http://www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=757)



**GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022****RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220527/2022**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisições de materiais de expediente e didáticos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Buriticupu/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 329.168,20** (trezentos e vinte e nove mil cento e sessenta e oito reais e vinte centavos). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922-20, identidade nº 934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO**, e a empresa **NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA** inscrita no CNPJ: 18.212.584/0001-24, com sede na Rua São Luís, nº 166, Bairro Centro, CEP 65.380-000, Bom Jardim - MA, e-mail [izaquegomes1985@gmail.com](mailto:izaquegomes1985@gmail.com), neste ato representado pelo Srº Izac Gomes Araújo, brasileiro, portadora do CPF nº 014.321.463-27. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 030/2022 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de julho de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Afonso Barros Batista pelo órgão gerenciador do registro, e Sr Izac Gomes Araújo pela detentora do registro.

Fornecedor: NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA- 18.212.584/0001-24							
Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
12	270	Unidade	Bloco recado, material papel, cor amarelo, 38 x 50mm, tipo removível, características adicionais auto-adesivo.	brw	Unidade	R\$3,81	R\$1.028,70
22	1.210,00	Caixa	Caneta esferográfica com as seguintes características técnicas: corpo sextavado em poliestireno, com respiro no centro, transparente incolor, tubo em polietileno com diâmetro interno de 3,2mm, ponta em latão usinado com esfera de tungstênio usinado, traço da escrita 1,0mm, cor da tinta preta, dimensão do conjunto tubo com suporte e ponta 133,480mm. Cx -50 un.	crystal	Caixa	R\$32,75	R\$39.627,50
23	530	Caixa	Caneta esferográfica com as seguintes características técnicas: corpo sextavado em poliestireno, com respiro no centro, transparente incolor, tubo em polietileno com diâmetro interno de 3,2mm, ponta em latão usinado com esfera de tungstênio usinado, traço da escrita 1,0mm, cor da tinta vermelha, dimensão do conjunto tubo com suporte e ponta 133,480mm. Cx -50 un.	crystal	Caixa	R\$32,75	R\$17.357,50



24	1.020,00	Caixa	Caneta esferográfica com as seguintes características técnicas: corpo sextavado em poliestireno, com respiro no centro, cx c/ 50 un. Transparente incolor, tubo em polietileno com diâmetro interno de 3,2mm, ponta em latão usinado com esfera de tungstênio usinado, traço da escrita 1,0mm, cor da tinta azul, dimensão do conjunto tubo com suporte e ponta 133,480mm.	crystal	Caixa	R\$32,75	R\$33.405,00
62	250	Unidade	Extrator de Grampos Plástica Eagle c/ Ima na Base 1038	baze	Unidade	R\$3,72	R\$930,00
166	165	Caixa	Envelope saco Kraft natural 80g 265x370. Caixa com 250 und.	reipel	Caixa	R\$81,30	R\$13.414,50
168	325	Caixa	Papel A4 Sulfite 75g Folhas, caixa com 10 resmas de 500 folhas.	chamex	Caixa	R\$171,85	R\$55.851,25
186	975	Caixa	Papel A4 Sulfite 75g Folhas, caixa com 10 resmas de 500 folhas.	chamex	Caixa	R\$171,85	R\$167.553,75
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO</b>							<b>R\$329.168,20</b>

BURITICUPU/MA, 07 de julho de 2022.

**Sr. AFONSO BARROS BATISTA**  
**Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesas**  
**Município De Buriticupu/MA**  
**Órgão Gerenciador do Registro**



**GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022****RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220534/2022**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços em limpeza, conservação, higienização e lavagem de veículos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Buriticupu/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 348.750,00 (trezentos e quarenta e oito mil setecentos e cinquenta reais).** **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922 -20, identidade nº 934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO**, e a empresa **ATOS M M RODRIGUES** inscrita no CNPJ: 31.282.835/0001 -05, com sede na Rua quartel, nº 100, Bairro Vila Isaias, CEP 65.393-000, Buriticupu - MA, e-mail [atosmurilo@hotmail.com](mailto:atosmurilo@hotmail.com), neste ato representado pelo Sr. Atos Murilo Moreira Rodrigues, brasileiro, portador do RG. 0213719920026 SESP/MA e CPF nº 040.198.183 -55. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 033/2022 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista pelo órgão gerenciador do registro, e Sr. Atos Murilo Moreira Rodrigues pela detentora do registro.**

Fornecedor: ATOS M M RODRIGUES- 31.282.835/0001-05							
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	355	Serviço	Lavagem de veículo tipo caminhão. Ducha com aplicação de produto - limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	serviço	serviço	R\$150,00	R\$53.250,00
2	60	Serviço	Lavagem de veículo tipo caminhão compactador. Limpeza geral com lubrificação - limpeza da parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, e lubrificar.	serviço	serviço	R\$160,00	R\$9.600,00
3	640	Serviço	Lavagem de veículo tipo de passeio com 4 (quatro) portas. Ducha com aplicação de produto - limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	serviço	serviço	R\$50,00	R\$32.000,00
4	110	Serviço	Lavagem de veículo tipo fiat strada tipo (ambulância). Ducha com aplicação de produto - limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	serviço	serviço	R\$50,00	R\$5.500,00
5	120	Serviço	Lavagem de veículo tipo micro ônibus. Ducha com aplicação de produto - limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	serviço	serviço	R\$140,00	R\$16.800,00



6	260	Serviço	Lavagem de veículo tipo motocicleta. Ducha simples – limpeza detalhada da parte externa, seca, passar pretinho nos pneus.	serviço	serviço	R\$15,00	R\$3.900,00
7	160	Serviço	Lavagem de veículo tipo ônibus. Ducha com aplicação de produto – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	serviço	serviço	R\$150,00	R\$24.000,00
8	70	Serviço	Lavagem de máquina tipo Patrol. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, e lubrificar.	serviço	serviço	R\$280,00	R\$19.600,00
9	60	Serviço	Lavagem de veículo renaut tipo Van (Ambulância). Ducha com aplicação de produto – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	serviço	serviço	R\$68,00	R\$4.080,00
10	120	Serviço	Lavagem de veículo tipo van sprinter. Ducha com aplicação de produto – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	serviço	serviço	R\$68,00	R\$8.160,00
11	120	Serviço	Lavagem de veículo tipo van sprinter (Ambulância). Ducha com aplicação de produto – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	serviço	serviço	R\$68,00	R\$8.160,00
12	160	Serviço	Lavagem de máquina tipo trator. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, e lubrificar.	serviço	serviço	R\$110,00	R\$17.600,00
13	30	Serviço	Lavagem de máquina tipo BOB CAT. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, e lubrificar.	serviço	serviço	R\$100,00	R\$3.000,00



14	20	Serviço	Lavagem de máquina tipo RETROESCAVADEIRA. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, e lubrificar.	serviço	serviço	RS170,00	RS3.400,00
15	80	Serviço	Lavagem de máquina tipo Máquina tipo PÁ CARREGADEIRA. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, e lubrificar.	serviço	serviço	RS190,00	RS15.200,00
16	15	Serviço	Lavagem de máquina TRATOR DE ESTEIRA. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, e lubrificar.	serviço	serviço	RS340,00	RS5.100,00
17	20	Serviço	Lavagem de máquina tipo Trator de Pneus, 4X4. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, e lubrificar.	serviço	serviço	RS150,00	RS3.000,00
18	200	Serviço	Lavagem de veículo tipo caminhão basculante truck. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, e lubrificar.	serviço	serviço	RS150,00	RS30.000,00
19	30	Serviço	Lavagem de veículo tipo CAMINHÃO PIPA. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, e lubrificar.	serviço	serviço	RS150,00	RS4.500,00
20	30	Serviço	Lavagem de máquina tipo ROLO compactador. Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, e lubrificar.	serviço	serviço	RS195,00	RS5.850,00



21	292	Serviço	Lavagem de veículo tipo caminhonete. Ducha com aplicação de produto – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	serviço	serviço	R\$65,00	R\$18.980,00
22	878	Serviço	Lavagem de veículo tipo caminhonete. Ducha com aplicação de produto – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	serviço	serviço	R\$65,00	R\$57.070,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO</b>							<b>R\$348.750,00</b>

BURITICUPU/MA, 15 de junho de 2022.

**Sr. AFONSO BARROS BATISTA**  
**Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesas**  
**Município De Buriticupu/MA**  
**Órgão Gerenciador do Registro**



**LICITAÇÃO - ERRATA - ERRATA DE PUBLICAÇÃO: ERRATA/2022****ERRATA DE PUBLICAÇÃO**

O elaborador de editais, Sr. Marcos Gabriel Araújo Ribeiro, torna público, para conhecimento de todos, que houve retificação na edição 290, publicada no dia 07/07/2022, no Diário Oficial do Município (DOM), referente ao ERRATA DE PUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022, com as seguintes alterações: **ONDE SE LÊ:** a realização do presente certame está prevista para o dia 21 de julho de 2022 às 09h00min (dez horas) horário de Brasília; **LEIA-SE:** a realização do presente certame está prevista para o dia 22 de julho de 2022 às 09h00min (nove horas) horário de Brasília.

Buriticupu/MA, em 11 de julho de 2022.

**Marcos Gabriel Araújo Ribeiro**

Assessor Jurídico Municipal

OAB/MA: 22.429.



**GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - APOSTILAMENTO AO CONTRATO: APOSTILAMENTO/2022****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2504001/2022****1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 20220462/2022 CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA E A EMPRESA ENGEMAG-LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.**

**1 – DO OBJETO** Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da **CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**, que passa a vigorar com a seguinte redação: **4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** 4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo: **PODER: 02 – PODER EXECUTIVO ORGÃO: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO UNIDADE: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 15.451.0010.1017.0000 – ABERTURA, CALÇAMENTO, PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES. 2 - DA RATIFICAÇÃO** Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

Buriticupu/MA, 17 de junho de 2022.

Sr. AFONSO BARROS BATISTA

CHEFE DE GABINETE / ORDENADOR DE DESPESAS

Responsável legal da CONTRATANTE



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU - CONTRATO -  
EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022****EXTRATO DE CONTRATO**

**EXTRATO DE CONTRATO 001/2022 REFERENTE A INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022 CONTRATANTE:** INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU-MA, autarquia de direito público indireto inscrito no CNPJ sob o nº 07.733.475/0001 -36, com sede na Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaías, Buriticupu -MA. CEP:65.393-000, neste ato representado pelo Presidente do IPSEMB o Sr. Bruno de Arruda Silva, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 636.746.103-53. E a associação **ASSOCIACAO NACIONAL DE ENTIDADES DE PREVIDENCIA DE ESTADOS E MUNICIPIOS - ANEPREM, CNPJ 02.869.624/0001-75**, com sede na R CHAFIC MURAD, Nº 712, BAIRRO BENTO FERREIRA, CEP 29.050-660, MUNICÍPIO DE VITORIA ESTADO ESPIRITO SANTO, de agora em diante denominada **CONTRATADA**, neste ato representado pelo Sr. ADILSON CARLOS PEREIRA, brasileiro, inscrito no CPF nº 793.991.004 -30. **OBJETO:** Inscrição de 02 (dois) servidores e 01 (um) representante do conselho deliberativo, no 1º seminário de investimentos e gestão pública da ANEPREM e 1º encontro estadual de previdências públicas da AMAPREV, nos dias 11 a 13 de julho de 2022, na cidade de São Luís, (MA) de interesse do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Buriticupu - IPSEMB, **VALOR TOTAL DO CONTRATO R\$ 1.920,00** (um mil novecentos e vinte reais). **FUDAMENTO LEGAL** – no artigo 25, II, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. **Poder:** 02 Executivo **Orgão:** 16 IPSEMB **Unidade Orçamentária:** 00 IPSEMB **Projeto/Atividade:** 09.272.0027.2102.000 Manutenção das Despesas Administrativas do IPSEMB **Elemento da Despesa:** 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica **MODALIDADE:** Inexigibilidade de Licitação nº 004/2022, com **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 25. Lei 8.666/93. Buriticupu/MA, 05 de julho de 2022. **SEGNATÁRIOS:** **Sr. Bruno de Arruda Silva** pela contratante e **Sr. ADILSON CARLOS PEREIRA** pela contratada.

**IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS**

**CNPJ: 07.733.475/0001-36**

**Bruno de Arruda Silva/Presidente IPSEMB**

**Portaria 039/2021**



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU - DISPENSA - AVISO DE RATIFICAÇÃO: AVISO/2022****AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO.** Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº 2206002/2022, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 008/2022 reconhecida pela Assessoria Jurídica do IPSEMB, para contratar com a empresa **I. T. ARAUJO EIRELI CNPJ: 27.402.741/0001-55**, com o objeto de Contratação de empresa para aquisição de material de expediente destinados ao atendimento das necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Buriticupu/MA. Esse Termo se fundamenta no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. O valor global do contrato é de **R\$ 16.108,23 (dezesesseis mil cento e oito reais e vinte e três centavos)** . que será pago com recursos do **PODER:** 02 PODER EXECUTIVO **ORGÃO:** 16 IPSEMB **UNIDADE GESTORA:** 00 IPSEMB **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 09.272.0027.2102.000 – MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO IPSEMB **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. Buriticupu - MA, 11 de julho de 2022. Bruno de Arruda Silva, Presidente do IPSEMB.

Buriticupu - MA, 11 de julho de 2022.

**Bruno de Arruda Silva**  
**Presidente IPSEMB**  
**Portaria 039/2021**

